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Kristen tro  
og naturvidenskab
Jeg er uddannet inden for både Det na-
turvidenskabelige Fakultet og Det teo-
logiske Fakultet, så jeg har helt naturligt 
interesseret mig for forholdet mellem 
kristen tro og naturvidenskab. Lad mig 
straks slå fast, at jeg mener, at jeg kan 
forene begge dele i min bevidsthed. Jeg 
finder ingen modstrid eller modsæt-
ning imellem dem. Hvorfor så beskæf-
tige sig med forholdet mellem dem? 
Det er der gode grunde til. Harmonien 
mellem kristen tro og naturvidenskab 
opretholdes kun, når begge parter 
overholder visse spilleregler, som det 
er værd at gøre opmærksom på. Natur-
videnskaben skal søge viden, beskrive 
verden og finde årsagssammenhænge, 
som så vidt muligt indordnes i et ma-
tematisk sprog. Den søger at besvare 
hvordan-spørgsmål. Den skal ikke 
søge at besvare hvorfor-spørgsmål, der 
har med livets mening og vores grund-
læggende holdninger at gøre. De drejer 
sig om vores personlige liv, og der må vi 
netop træffe personlige valg og afgørel-
ser. Spørgsmål om tro ligger inden for 
det område. Samtidig skal troen ikke 
påstå, at den besidder en særlig viden 
om naturen eller universet, som den 
eventuelt kan spille ud mod naturvi-
denskaben. Det samme gælder i øvrigt 
andre vidensområder. Troen har hel-
ler ikke en særlig historisk viden, den 
kan spille ud mod historievidenskaben. 
Kort sagt: Videnskaben har alene med 
viden at gøre, mens tro alene drejer sig 
om grundlæggende holdninger af per-
sonlig og etisk art.

Der findes meget naturvidenskabe-
ligt orienterede personer og filosofiske 
retninger, der kun anerkender det som 
virkeligt, der kan behandles på en na-
turvidenskabelig måde. De anerkender 

ingen mulighed for sådan noget som 
tro. Diskussioner herom hører hjemme 
i religionsfilosofien, som det fører for 
vidt at gå ind på her. Det kan man læse 
om andre steder.

De, der er kritiske over for kristen-
dommen (eller religion i al alminde-
lighed), hævder undertiden, at kristen-
dommen har været en hindring for 
naturvidenskabens udvikling. Det er 
efter min opfattelse helt forkert. Selv-
følgelig kan man finde eksempler på, 
at personer i kirken har været skeptiske 
over for naturvidenskabelige gennem-
brud, men det er altid let at finde ek-
sempler på det modsatte. Mange af de 
største naturvidenskabsmænd har væ-
ret troende kristne. Lad en af de stør-
ste, Isaak Newton, tjene som et enkelt 
eksempel.

Så langt så godt. Det må så indrøm-
mes, at forståelsen af, at troen skal hol-
de sig væk fra vidensområderne, først 
er slået igennem i de sidste århundre-
der efter de mange naturvidenskabe-
lige landvindinger. Tidligere dannede 
man sig ud fra Bibelen en række fore-
stillinger om naturen. Fx mente man 
ud fra Bibelens slægtstavler, at verdens 
alder var mellem fem og seks tusinde 
år. Det er klart, at geologi, palæonto-
logi og astronomi har gjort op med den 
forestilling. Ud fra Bibelens skabelses-
beretninger havde man dannet sig fore-
stillinger om livets og menneskets alder 
og oprindelse, hvor biologi og geologi i 
nyere tid har lagt helt andre opfattelser 
frem. Andre eksempler kunne nævnes. 
Jeg mener, at det har været kolossalt 
sundt for den kristne tro at blive befriet 
for disse forestillinger om naturen.

Et naturvidenskabeligt område, 

mennesker til alle tider har haft mange 
forestillinger om, er det astronomiske 
verdensbillede. I nyere tid kan man 
kalde det for det astronomisk-fysiske 
verdensbillede, da astronomi og fysik 
er blevet tæt forbundne. Et kort histo-
risk rids med særligt henblik på ”krist-
ne” forestillinger:

Der er ikke i Bibelen egentlige be-
skrivelser af universet. I Det gamle 
Testamente antydes nogle steder et 
gammelt verdensbillede med verden i 
tre etager, Jorden med en himmel over 
og en underverden under. På Det nye 
Testamentes tid slog det såkaldte Pto-
lemæiske verdensbillede igennem. Det 
var udviklet af græske astronomer 
(hvoriblandt Ptolemæus), og det blev 
med mindre justeringer det herskende 
astronomiske verdensbillede op til Re-
næssancen og Reformationstiden. Det 
var geocentrisk: Jorden var en kugle 
i universets centrum, og ved snedige 
observationer havde man nogenlunde 
beregnet Jordens størrelse. Omkring 
Jorden bevægede sig sol, måne, plane-
terne (dem, man kendte) og yderst fix-
stjernerne. Det var et univers af yderst 
begrænset størrelse. Det passede da 
også mennesker særdeles godt, at men-
neskehedens historie udspillede sig i 
universets centrum. I Det nye Testa-
mente fornemmer man, at det er i det 
Ptolemæiske univers, begivenhederne 
udspiller sig. Det kan heller ikke være 
anderledes, for det var den tids ”mo-
derne” verdensbillede. Det var også let 
at forestille sig det rimelige i, at Gud 
havde sendt sin Søn Jesus til Jorden, 
som jo var centrum i det lille univers, 
Gud havde skabt. Dette verdensbillede 
var da også Middelalderen igennem 
kirkens verdensbillede. 
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Med baggrund i danskeren Tycho 
Brahes meget præcise observationer 
udarbejdede Kopernikus og især Ke-
pler et nyt heliocentrisk verdensbil-
lede, hvor solen var centrum, og hvor 
Jorden og de andre planeter bevægede 
sig om solen (de keplerske love beskrev 
bevægelserne helt præcist). Det nye 
verdensbillede kom frem i begyndelsen 
af 1500-tallet og det varede mere end 
hundrede år, før det slog helt igennem. 
Man havde mange videnskabelige dis-
kussioner om det, men det er også klart, 
at ændringen føltes ubehagelig. Hvor 
mennesket havde været i det absolutte 
centrum, var det nu anbragt på en lille 
planet et godt stykke fra centrum. Må-
ske var det en trøst, at universet stadig 
var af særdeles overskuelig størrelse, 
selv om astronomerne begyndte at reg-
ne med større afstande.

I Josvas Bog i Det gamle Testa-
mente er der en beretning om, at Gud 
et stykke tid standsede solen i sin bane 
om Jorden, altså forlængede den pågæl-
dende dag, så israelitterne kunne nå en 
total sejr i et slag. Det stred jo mod det 
nye verdensbillede. Både de katolske og 
reformatoriske teologer afviste det nye 
verdensbillede af den grund. De mente 
altså, at Bibelen altid afgav korrekte op-
lysninger af historisk og astronomisk 
art. Den opfattelse lod sig selvfølgelig 
ikke opretholde i længden. Også her 
måtte kristne lære, at troen skal over-
lade et vidensområde som astronomi 
til videnskaberne.

Fra 1600-tallet til nu har det astro-
nomiske-fysisk verdensbillede igen 
ændret sig radikalt, ikke mindst i 
1900-tallet. I fysikken blev relativitets-
teorierne og kvantemekanikken afgø-
rende. De giver os billeder af verden, 
der på mange måder er overraskende 
og uanskuelige. Vores umiddelbare 
dagligdags opfattelser erstattes af avan-
ceret matematik, og der er meget at un-
dre sig over. Giver det mere rum for fx 
kristen tro end det tidligere mere enkle 

og håndfast mekaniske verdensbillede? 
Man skal være forsigtig med at argu-
mentere, men vi er mange, der fornem-
mer det sådan.

Ser vi på astronomien, er mennesket 
blevet helt detroniseret i universet. Det 
nuværende verdensbillede, hvor solen 
er en stjerne i en galakse med mange 
milliarder stjerner, og vores galakse 
(’Mælkevejen’) igen er en af mange 
milliarder galakser, viser os et ufatteligt 
stort univers. Hvad enten man måler 
på antallet af stjerner i universet eller 
på afstande til de fjerneste galakser, får 
man så store tal, at vi nok kan udtrykke 
dem matematisk, men vi kan egentlig 
ikke forstå dem med vores hjerner. Så 
kender vi endda ikke alt i universet. 
Astronomerne og fysikerne taler om 
mørkt stof og mørk energi, som på en 
eller anden måde må eksistere, men vi 
ved ikke, hvad det er. Der forskes na-
turligvis i det, så vi bliver måske klo-
gere, og måske ligger der store overra-
skelser forude.

Når vi som kristne bekender troen 
på Gud som Himlens og Jordens ska-
ber (trosbekendelsen), opfatter de fleste 
”Himlen og Jorden” som alt, der kan 
siges at have eksistens, og det må om-
fatte hele universet, sågar mørkt stof og 
mørk energi. Omfatter det også former 
for liv i rummet uden for Jorden? Her 
er vi videnskabeligt set på gyngende 
grund. En del forskere mener, at når 
vi ude i rummet kan iagttage vand og 
aminosyrer (byggesten til liv), må det 
være sandsynligt, at der er liv andre 
steder. Det kan være sandt, men vi ved 
det ikke, før vi faktisk har konstateret 
det. Her tænker man imidlertid på en-
cellede væsener. Sandsynligheden for, 
at der herfra begynder en evolution til 
flercellede organismer er helt ukendt. 
For ikke at tale om udvikling til højere 
former for dyr og planter. For så slet ik-
ke at tale om udvikling til intelligent liv 
og civilisation, der kan minde om men-
neskets. Vi aner ikke, hvad sandsynlig-

heden er! Rumforskerne undersøger, 
om signaler fra rummet kunne komme 
fra civilisationer derude, og de sender 
selv signaler ud. Et par satellitter er 
også dirigeret ud af vores solsystem, så 
de måske i en fjern fremtid kan findes 
af nogen derude. Nogle mennesker kan 
godt lide at spekulere lidt over sand-
synligheden for intelligent liv uden for 
Jorden. Det, der taler for, er især, at der 
må være et stort antal planeter i uni-
verset, hvor forholdene er tæt på dem, 
vi kender på Jorden. De vil dog aldrig 
være helt de samme, og selv meget små 
forskelle kan være afgørende. Imod ta-
ler ikke mindst, at vi aldrig har mod-
taget signaler fra andre civilisationer. 
Hvis der er sådanne, må nogle af dem 
formodes at være på et langt højere tek-
nologisk stadium, end vi er. Så kunne 
de jo passende have sendt os en hilsen!

Ville det ændre vores kristne tro, 
hvis vi en dag fik forbindelse med en 
fremmed civilisation? Næppe grund-
læggende, men som tidligere i historien 
kan der være nogle forestillinger, vi må 
justere på. Vi forestiller os vel fx, at Gud 
overalt er treenig, Fader, Søn og Hellig-
ånd. Hvad det måtte betyde i relation 
til en fremmed civilisation, kan man 
have forskellige forestillinger om, og de 
er næppe alle rigtige. Lad os som krist-
ne være frimodige og følge godt med i, 
hvad der sker i verden, herunder også 
i naturvidenskaberne og heriblandt fy-
sik og astronomi. Der kan godt komme 
udfordringer til nogle af de forestillin-
ger, vi går rundt med.

Når alt det er sagt, ligger der først 
og fremmest i den kristne tro, at vores 
synder er tilgivet af Gud, og at vi skal 
elske Gud og vores næste som os selv. 
Det vil altid stå fast og give os nok at 
bestille i livet. Uanset om vi interesse-
rer os for naturvidenskab eller ej.

Steen Dilling
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”Tak for en god prædiken”
Lidt om spændingen mellem prædikantens 
tale og menighedens tavshed

Mine tre måneders studieorlov blev 
unægtelig noget anderledes end plan-
lagt. Der kom en skrækkelig corona-
virus i vejen. Gudstjenester blev aflyst, 
konfirmationer udsat. Fjorten dage 
inde i min orlov blev jeg kaldt hjem fra 
Sverige af min statsminister. Dog ikke 
personligt. Men som lovlydig og auto-
ritetstro borger gør man selvfølgelig, 
som myndighederne siger. Selv om det 
betyder store personlige afbræk, så-
dan som vi alle har oplevet det i disse 
strenge tider.

Grunden til mit ophold i Sverige 
var, at en væsentlig del af mit studie-
orlovsprojekt gik ud på feltstudier i 
den svenske kirke for at danne mig et 
mere indgående indtryk af, hvordan 
der prædikes der. I forventning om at 
kunne høste frugter til gavn for min 
egen prædikenpraksis. Med særligt 
fokus på at kunne prædike uden ma-
nuskript, måske ligefrem uden noter af 
nogen art. 

Jeg nåede at deltage i to gudstjene-
ster og tale med to præster samt en tid-
ligere menighedsrådsformand, inden 
der blev sat en stopper for mit ophold. 
Men jo også mit store ønske om at høre 
andre præster prædike, også de dan-
ske præster, jeg havde sat på min liste. 
Dette afbræk var heldigvis ikke ensbe-
tydende med, at min studieorlov har 
været helt forgæves. Når den person-
lige kontakt mennesker imellem ikke 
kan lade sig gøre, kan man læse bøger 
og gå på nettet. Især det sidste har væ-
ret en for mig ny og spændende ople-
velse. Jeg har altid ment, at film skal 
ses i biografen, fodbold skal opleves på 

stadion og gudstjenesten i kirken. I en 
nødsituation lærer vi heldigvis at være 
lidt mere åbne og fantasifulde. 

Jeg har således fulgt de mange 
gudstjenester, som siden marts er ble-
vet lagt ud. Meget anderledes gudstje-
nester, hvor kun præsten, organisten 
og enkelte steder kirkesangeren har 
performet. Det har været spændende 
at se, hvor forskelligt evangeliet udlæg-
ges. I de allerfleste tilfælde har præsten 
brugt manuskript, selv når prædike-
nen har været på under fire minutter. 
Man tænker på dengang, hvor man 
ikke måtte bruge manuskript, og hvor 
prædikenen helst skulle være en hel, 
stiv time! Befriende at opleve de gan-
ske få præster, som taler frit, og som si-
ger noget godt og forstår at fremlægge 
deres anliggende på en nærværende og 
engageret måde.

Det slog mig, at måske burde præ-
ster lade sig videooptage med jævne 
mellemrum. Så ville vi selv opdage alle 
mulige unoder, som i tidens løb hav-
de sneget sig ind, og som de færreste 
mennesker – måske ikke engang vore 
nærmeste og kæreste – havde vovet på 
påtale. 

Det er i det hele taget et problem i 
vor kirkelige kultur, at der er en stor 
mangel på tilbagemelding, feedback. 
Ingen vil såre forkynderen ved at sige 
noget, som ikke er sødt og venligt. 
Følgen bliver, at der intet – væsentligt, 
gribende, vedkommende - bliver sagt. 
Mange har også svært ved at modtage 
kritik. Men kritik, der vel at mærke er 
konstruktiv, og som udspringer af et 

varmt hjerte, er en god ting. Med or-
dene fra Ordsprogenes Bog 27: Hellere 
åben irettesættelse end skjult kærlig-
hed. En vens hug er velmente, en fjen-
des kys er falske. 

Én af de præster, som efter min me-
ning klarede opgaven på nettet godt, 
ringede jeg til. Det blev han glad for. 
Jeg tror, at de fleste præster er glade for, 
at folk reagerer på deres ord og frem-
toning – er glade for et ”tak for en god 
prædiken, præst” – også når man ikke 
får uddybende kommentarer og må-
ske ikke kan lade være med at speku-
lere over, hvad det var, den pågældende 
fandt godt i prædikenen – hvad det var, 
som netop ramte denne kirkegænger. 
Det får man stort set aldrig besked om 
af menigheden ved kirkekaffen – men 
gerne, hvis man har lavet en fejl i litur-
gien. Det er måske også mere håndgri-
beligt.

Da jeg spurgte nævnte netpræst – 
en ældre herre med mange præsteår 
på bagen og nu vikarpræst under sit 
otium – om han plejede ikke at bruge 
hverken manuskript eller stikord, sva-
rede han, at han for en del år siden 
havde været på et kursus på Præstehøj-
skolen i Løgumkloster, hvor en præst 
og en skuespiller havde øvet med kur-
susdeltagerne i at optræde mere frit. 
Siden dét kursus havde han ikke læn-
gere brugt manuskript, når han holdt 
sine prædikener.

Til min beskæmmelse måtte jeg 
indrømme, at dét kursus var forbigået 
min opmærksomhed. Jeg kontaktede 
den pågældende kursusleder, som er 
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Jan Grønborg. Han har et interessant 
og noget anderledes præsteforløb end 
de fleste. Med en baggrund som baptist 
meldte han sig på et tidspunkt ind i Fol-
kekirken og lod sine børn døbe dér, for-
di han syntes, at det baptistiske dåbssyn 
med troen som forudsætning for dåben 
var lidt bøvlet. Han havde nemlig længe 
spekuleret over, hvornår man mon hav-
de gjort sig fortjent til at opnå dåben.

Inden da havde Jan læst på bapti-
sternes teologiske seminarium. I 1980 
blev han cand.theol. og fik ansættelse 
som sognepræst på Fyn. Efter nogle 
år dér virkede han i en årrække som 
præst for hørehæmmede vest for Sto-
rebælt og som leder af Diakonissestif-
telsen, indtil han - og her kommer det 
rigtigt spændende – tog springet over 
Øresund og blev præst i Skåne. Han 
blev tilmed kyrkoherde – svenskernes 
betegnelse for sognepræst, som i gamle 
dage hos os var betegnelsen for første-
præsten i et sogn. Der er unægtelig lidt 
mere sving over titlen kirkehyrde end 
sognepræst. 

Pastor Grønborg fortalte mig, at da 
han af den lokale menighedsrådsfor-
mand blev vist rundt i en af de kirker, 
hvor han skulle virke, undrede han 
sig over, at der stod en masse skram-
mel på prædikestolen. Hvad gjorde 
man med det, når der var gudstjene-
ste? Menighedsrådsformanden havde 
så kigget undrende på ham og sagt, at 
hos os foretrækker vi, at præsten står 
på gulvet blandt sin menighed, når 
han prædikede – ikke svævende på en 
fjern prædikestol! Og så havde Jan lært 
at lære sine prædikener udenad og at 

holde dem blandt folket. Uden ophøjet, 
gammeldags autoritet, men netop med 
det nærvær og den autenticitet, som 
menigheden forventer af deres præst.

Jan fortalte mig så, at han på et 
tidspunkt syntes, at han var blevet 
lidt for god til at prædike frit, og var 
vendt tilbage til manuskriptprædike-
nen – for en tid. Og så sagde han noget 
interessant om den danske folkekirke 
sammenlignet med alle andre kirker, 
herunder den svenske: det er os dan-
skere, der er underlige. Det er os, der 
stikker ud i en gammeldags luthera-
nisme, hvor vi stadigvæk er så begej-

strede over de fine medlemstal, at vi i 
grunden synes, vi er den bedste måde 
at være kirke på i hele verden, og at 
der derfor ikke er nogen grund til at 
lave om på noget som helst, heller ikke 
præsternes uengagerede og søvndys-
sende måde at prædike på.

Med andre ord: uanset hvor elen-
dig en prædikant og liturg, præsten er, 
forbliver det store flertal i folkekirken. 
Sådan er det ikke i Sverige, hvor folket 
i stort tal – og det har ikke kun noget 
med gudstjenesten at gøre, absolut ik-
ke – forlader kirken. Og sådan er det 
slet ikke i Guds eget land, U.S.A., hvor 
kirkerne lever i en skarp konkurrence 
med hinanden, og hvor prædikanten – 
og parkeringsforholdene! – spiller en 
helt afgørende rolle for medlemstallet.

At være præst er en ganske ensom 
affære, ikke mindst i Den danske Fol-
kekirke. På mange måder. Hos os er 
gudstjenesten helt domineret af præ-
sten. Menigheden spiller en yderst 
tilbagetrukket rolle. Hos os er der in-
gen kirkevært fra menighedsrådet, der 
byder kirkegængerne velkommen med 
en salmebog og et godt ord. Hos os 
er der ingen indgangsprocession med 
deltagelse af konfirmander og oplæse-
re fra menigheden. Hos os er der ingen 
frivillige, som læser nogle af dagens bi-
beltekster. Som om det kun er præsten, 
der kan læse! Men: skulle vi ikke snart 
begynde at tage det alvorligt, at en or-
dentlig gudstjeneste er noget, vi laver 
sammen – ikke noget, nogle få menne-
sker laver for andre?

Torsten Dam-Jensen

Nogle tanker 
fra en præst…
”Efter gudstjenesten 
er der stående kaffe i kirkens 
våbenhus, men ingen samtaler 
om prædikenen, derimod om 
en hel del andet.

Hvad er det, som blev hørt  
i dét, som blev sagt? 
Jeg har ingen anelse! 
Var der noget, som berørte? Var 
der noget, som forargede?

Var der noget, som trøstede
eller rettede noget op?
Var der noget, som krænkede?

Hvad hørte menigheden 
om Gud?
Hvad hørte den om sig selv?
Var der noget evangelium, 
altså noget glædeligt 
budskab?”

Fra en svensk bog 
om prædikenen
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For alle i 
Allerslev/Osted og Rorup/Glim sogne

Gratis
Babysalmesang 

Allerslev/Osted kirke
hver tirsdag kl. 9.30

Til alle forældre med helt små børn
(ca. 2 – 12 måneder gamle)

Vi synger salmer og små sange, 
vugger, ser på engle og sæbebobler, 
leger og danser let i de smås tempo. 

Alt sammen for at styrke båndet 
mellem dig og dit barn, 

og for at dit barn kan nyde 
nærværet og opmærksomheden. 

Tilmelding skal ske på
e-mail:louloueliseholm@ymail.com eller  

tlf.nr.: 6063 5431

Jeg hedder Loulou Elise Holm. 
Jeg er 43 år, er kirkesange og har selv 

to dejlige børn på 9 og 11 år.
Jeg glæder mig til at se jer og jeres børn!
Vel mødt til en hyggelig stund med kaffe 

og lidt brød til dem, 
der ønsker det efter sangen.

Nærmere info om sted og starttidspunkt
tilgår de tilmeldte direkte.



Arrangementer 
Osted / Allerslev

Sangaften om  
Genforeningen i  
Munkehuset

Onsdag den 19. august kl. 19.30 ind-
bydes til sangaften i Munkehuset ved 
Allerslev kirke. 

I juni 1920 blev Sønderjylland genfor-
enet med Danmark efter 56 års tysk 
herredømme. Det vil vi markere og fejre 
ved denne sangaften. Det er organist 
Camilla Britt Donovan, der vil lede af-
tenen. Der vil naturligvis også være af-
sat tid til, at deltagerne kan ønske sange 
selv.

Sangaftenen skulle have været afholdt 

Vil du synge med?

Fyraftenskoret starter sin sæson ons-
dag den 2. september kl. 17.

Fyraftenskoret er Osted og Allerslev 
kirkers kor. Der er ca. 30 medlemmer 
fordelt på fire stemmer, sopran, alt, te-
nor og bas. Det ledes af organist Camilla 
Britt Donovan. Koret synger et blandet 
repertoire tilrettelagt efter deltagernes 
formåen.  Koret øver hver onsdag kl. 
17-18 i Stalden ved Osted Præstegård, 
første gang d. 2. september. 3-4 gange 
om året medvirker koret ved kirkernes 
gudstjenester, og et par gange om året 
optrædes ved andre arrangementer.

Skulle man være forhindret den 2. 
september, kan man i stedet møde op 
den 16. september. Onsdag den 9. sep-
tember er aflyst, da dirigenten deltager i 
Nordisk Kirkemusiksymposium.

Det er gratis at være med i koret, det 
eneste, der kræves, er et stabilt frem-
møde.

i juni i Osted, men pga. coronavirussen 
måtte aftenen udskydes. Vi håber, at vi 
i august måned igen kan mødes frit og 
synge sammen.

Sangaftenerne plejer at være godt be-
søgt, og Allerslev menighedsråd håber 
også denne gang, at mange vil have lyst 
til at synge med. Man behøver ikke have 
en god eller stor sangstemme. Eneste 
forudsætning for at deltage er nysgerrig-
hed og lyst til at synge kendte og ukend-
te sange og salmer sammen med andre. 
Alle er velkomne. Der er gratis adgang.



Konfirmander –  
I er ikke blevet glemt!

Det må have været ikke så lidt nederen 
at få sin konfirmation udskudt i flere 
måneder. Men sådan måtte det altså 
blive, når nu coronaen stak sit grimme 
fjæs frem og lukkede Danmark ned på 
mange måder. Maj-konfirmationerne 
blev aflyst og flyttet til august-septem-
ber efter flg. plan:

• �Lørdag den 8. august  
kl. 12.30 i Allerslev kirke

• �Lørdag den 5. september  
kl. 10 og 12 i Osted kirke

• �Lørdag den 12. september  
kl. 10 og 12 i Allerslev kirke

På hjemmesiden kan man se, hvem der 
bliver konfirmeret hvor og hvornår.

Høstgudstjenester og 
konfirmandINTRO

Sædvanen tro kombinerer vi også i år 
høstgudstjeneste med konfirmandIN-
TRO, dvs. velkomst til de nye konfir-
mander og deres forældre. Det sker:

• �Søndag den 6. september  
kl. 10.30 i Osted kirke

• �Søndag den 13. september  
kl. 10.30 i Allerslev kirke

Ved gudstjenesten bliver de nye kon-
firmander præsenteret for menighe-
den. Kirken er iklædt sin høstdragt. Vi 
fortsætter samværet i Stalden/Mun-
kehuset, hvor der serveres lidt godt til 
ganen.

Hver stubbet mark, vi stirrer på,
står brun og gul og gylden,
og røn står rød og slåen blå,
og purpursort står hylden.
Og georginer spraglet gror
blandt asters i vor have,
så rigt er årets sidste flor:
oktobers offergave.

Alex Garff 
”Sensommersang” 1949

Menighedsrådsvalg  
2020

I år skal der vælges nye menighedsråd 
i alle landets sogne. I juni måned blev 
der afholdt offentlige orienteringsmø-
der, og de forløb absolut fredeligt i 
Osted og Allerslev. Nu skal næste etape 
– den vigtigste – afvikles, nemlig valg-
forsamlingen. Hos os finder den sted:

• �Tirsdag den 15. september kl. 19.30  
i Stalden (Osted sogn)

• �Torsdag den 17. september kl. 19.30  
i Munkehuset (Allerslev sogn).

Læs mere om reglerne på www.me-
nighedsrådsvalg.dk. 

Mød op og gør din indflydelse gæl-
dende. Enten ved selv at blive valgt el-
ler ved at være med til at bestemme, 
hvem der skal have indflydelse på din 
kirke de næste 2 (Osted) eller 4 (Aller-
slev) år. Menighedsrådene sidder på en 
ret stor pengekasse og er desuden ar-
bejdsgiver for en række medarbejdere.

Rita Nielsen om  
livsmod i sorgen

Tirsdag den 22. september er der aften-
gudstjeneste i Osted kirke kl. 19.30 med 
efterfølgende sogneaften i Stalden. 

Foredragsholder Rita Nielsen, der er 
sjælesørger og som i en årrække har 
været ansat på et hospice. Hun vil tale 
om: Livsmod i sorgen - at være forladt 
og leve videre.
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Carl Nielsen-koncert i 
Osted Kirke

Søndag den 4. oktober kl. 16.00  
i Osted Kirke

I Osted kirke får vi besøg af ”Regiments-
musik Oktetten Carl Nielsen”. Det er en 
kirkekoncert anno 1883 med fortællin-
gen om ”den lille store dansker” Carl 
Nielsen, der begyndte sin karriere som 
regimentsmusiker i 6. Regiments Mu-
sikkorps i Odense. Her vil man kunne 
stifte bekendtskab med den musik, Carl 
Nielsen spillede i korpset garneret med 
Carl Nielsens egne erindringer fra tiden 
ved militærmusikken i Odense.

Flere af oktettens medlemmer har 
ligesom Carl Nielsen spillet i 6. Regi-
ments Musikkorps og er nu militær-
musikere i bl.a. Den Kgl. Livgardes 
Musikkorps. Oktetten er uniformeret 
med samme uniform som Nielsen, og 
man spiller på originalinstrumenter, 
hvor flere af instrumenterne kan da-
teres til Carl Nielsens tid ved militær-
musikken!

For at vise, hvilket repertoire Niel-
sen spillede med musikkorpset, har 
vi været i arkiverne og fundet de an-
noncerede værker i Fyens Stiftstiden-
de. Her kan man nemlig læse, hvad 

der blev spillet ved i alt 13 koncerter 
i 1883 af 6. Regiments Musikkorps på 
Flakhaven og Skjolden. Noderne er så 
genfundet i Den Fynske Brigades no-
debøger på Rigsarkivet, de nodebøger 
Nielsen selv spillede efter fra 1879 til 
udgangen af 1883.

Martin Corfix vil undervejs i kon-
certen fortælle om Carl Nielsens tid i 
militærmusikken bl.a. med Nielsens 
egne ord fra erindringsbogen ”Min 
fynske barndom”.

Martin Corfix er sogne- og orlogs-
præst men også uddannet trompetist. 
I 1991-1996 var han militærmusiker 
samtidig med, at han passede sine 
teologiske studier. Han trængte efter 
et forskningsprojekt v. Odense Uni-
versitet til en pause fra studiet, og da 
der blev slået en stilling op som Solo-
trompetist i 6. Regiments Musikkorps/
Fynske Livregiments Musikkorps gik 
han til konkurrencen og vandt den. 
Her sad han så ved næsten samme pult 
som Carl Nielsen 100 år før havde gjort 
i 6. Regiments Musikkorps i Odense.

Koncerten finder sted i Osted kirke 
søndag den 4. oktober kl. 16. Der er 
gratis adgang og alle er velkomne.

Arrangementer 
Osted / Allerslev

Om jødedom  
og synagogebesøg

Onsdag den 28. oktober er der 
aftengudstjeneste kl. 19.30 i Allerslev 
Kirke med efterfølgende foredrag om 
jødedommen ved Steen Dilling. 

Kristendommen udspringer af jøde-
dommen, der som bekendt var den re-
ligion, Jesus selv voksede op med. Men 
jo altså også den tradition, som han 
satte sig op imod. 

Lørdag den 21. november er der be-
søg i den jødiske synagoge i Krystal-
gade som opfølgning på foredraget om 
Jødedommen. Turleder: Steen Dilling. 
Deltagerne sørger selv for at komme til 
synagogen i Krystalgade, hvor vi mø-
des kl. 10. Endelig besked om de prak-
tiske forhold i forbindelse med besøget 
vil blive givet ved mødet efter afteng-
udstjenesten den 28. oktober.

Begge arrangementer er ”hænge-
partier” fra i foråret, hvor vi måtte af-
lyse p.gr.a. coronaen.
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Af Karen Vinther Ringsmose

Hvis man, før corona, sad i toget eller 
stod ved et busstoppested eller befandt 
sig i en lang kø i Brugsen, så ville man 
kunne se opstanden mod ventetiden på 
alle de mobiltelefoner som straks bliver 
fundet frem; måske kan man lige tjekke 
om der er kommet nye mails, man kan 
måske endda nå at svare på en, eller 
man kan tjekke facebook, instagram 
eller snapchat. Vi udnytter tiden opti-
malt og kedsomheden fejes fra døren. 
Vi opfører os, som de voksne i Michael 
Endes bog Momo, når de knokler der-

Hvis tiden er nu –  
corona-refleksioner

udaf for at sparre tid op til senere brug. 
Kedsomhed. Tænk, engang fandtes 

den ikke – eller den fandtes i hvert fald 
ikke som begreb. Det er noget vi har 
fundet på og gjort til skamme. Først 
med industrialiseringens ”tid er penge” 
kom der fokus på tidsoptimeringen. Vi 
er børn af optimeringstiden. Og nogen 
ville måske sige, at den i vores tid er lø-
bet helt af sporet når stress og angst er 
blevet hver mands eje. Og selv de unge 
har ytret, at de havde brug for denne 
corona-pind i hjulet.

Men er vi nu bare på vej tilbage ind 
i hamsterhjulet igen? Man har jo lov 
til at håbe, at vi kan lære af erfaring; 
at tiden ikke blot får bugt med coro-
navirussen, men også med vores syn 
på tid. Vores måde at være i verden på. 
Jeg tror vi skal lære at kede os. Vi skal 
kunne stå stille. Trække vejret. Se hin-
anden i øjnene. Lad os tage kedsomhe-
den tilbage og tage det skamfulde ud af 
begrebet. Jeg tror tiden er nu. Det har 
været en læretid. Vi skal gøre ventetid 
til være tid.

Væretid 
af Piet Hein

Sommerferietiden
Er hviletid og rastetid.

Lad os gøre den 
tillige til

En såre tiltrængt læretid
I at ikke gøre tiden

Til en ventetid 
og en hastetid

Men til det den var
Ved skabelsens 

begyndelse:
En væretid.
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Under loftet i Rorup kirke hænger der 
en flot skibsmodel, et såkaldt kirke-
skib.

Da jeg startede som graver i Ro-
rup, var noget af det første jeg gjorde 
at læse omtalen af Rorup Kirke i det 
store værk Danmarks Kirker, dette er 
et værk der beskriver samtlige danske 
kirker, deres inventar, kalkmalerier 
og byggestil osv. Værket blev startet i 
1927 og det første hæfte kom i 1933, 
værket er endnu ikke afsluttet, men 
kan findes online på danmarkskir-
kere.natmus.dk. 

I dette værk står der ikke noget om 
kirkeskibet i Rorup Kirke, det var ikke 
noget jeg på daværende tidspunkt un-
drede mig over, jeg har før oplevet at 
dette værk ikke er helt fyldestgørende, 
men det skulle på et senere tidspunkt 
vise sig at have en betydning for date-
ringen af skibet.

I forbindelse med rengøringen af 
kirkeskibet i efteråret 2019 hos Køge 
Maritime Modelbyggerlaug blev der i 
skibet fundet en seddel fra sidst skibet 
var til rengøring i 1980-83. På denne 
seddel står at skibet er skænket til Ro-
rup Kirke af Viggo ”sømand” Jensen.  
Øm, i forbindelse med datterens bryl-
lup ca. 1947. 

Kaj Funch fra modelbyggerlauget 
kontaktede mig med disse oplysnin-
ger og fortalte samtidigt at skibets 

skrog er skåret ud af et massivt stykke 
træ og at skibet var i forbavsende god 
stand og nok var lavet i de mørke aft-
ner under krigen. Samtidigt aftalte vi 
at jeg skulle prøve at lede videre i de 
gamle kirkebøger fra Rorup Sogn og 
se om ikke det var muligt at finde ud 
af mere om skibet af den vej.

I de gamle kirkebøger fra 1947 
kunne jeg ikke finde noget bryllup 
hvor faderen til bruden hed noget med 
Vigge Jensen. Det er jo heldigvis nemt 
at søge i de gamle bøger i dag, da de 
er blevet digitaliseret, så jeg startede 
tilbage i 1940 og først i 1954 fandt jeg 
noget. d. 10 juli 1954 bliver datteren 
til fiskehandler Niels Viggo Laurids 
Jensen gift i Rorup Kirke.

Var denne fiskehandler den samme 
som Viggo ”sømand” Jensen ?

En af mine graver kollegaer fore-
slog mig at kontakte Handels & Sø-
fartsmuseet i Helsingør, da de ved no-
get om kirkeskibe, dette museum er 
blevet nedlagt og underlagt national-
museet. Derfor sendte jeg en mail til 
dem og spurgte om de kunne oplyse 
mig noget om skibet. Efter lang tids 
venten fik jeg en mail tilbage hvor i de 
skriver at Handels & Søfartsmuseet 
har gennemgået alle danske kirker i 
1948 og ikke har registeret noget skib 
i kirken, men at man hos National-
museet kan se at der ved renovering 

af kirken i 1992 optræder et skib på 
deres billeder, og at der desværre ikke 
er indsendt nogen anmodning om til-
ladelse til at lade skibet hænge op. Ski-
bet kan altså ikke være fra 1947, og er 
kommet før 1992.

På et af vores menighedsrådsmøder 
talte vi om skibet og i den forbindelse 
er der et af medlemmerne som næv-
ner dette for sin mand. Han er barn 

Mysteriet om 

Rorup  
Kirkeskib
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fra Øm og kunne huske at der var en 
mand som kørte rundt og solgte fisk 
som blev kaldt sømanden.

Nu begynder det at hænge sam-
men, noget tyder på at sømanden og 
fiskehandleren Viggo Jensen er en og 
samme person.

Senere har jeg fået kontakt til bar-
nebarnet til fiskehandler Viggo Jensen 

og han bekræfter at hans morfar blev 
kaldt ”sømanden” men at hans far og 
mor, efter hvad han ved, blev gift i 
Glim Kirke, det har jeg så kunne for-
tælle ikke er rigtigt, men at de er blevet 
gift i Rorup Kirke d. 10 juli 1954.

Niels Viggo Laurids Jensen er des-
uden blevet begravet på Rorup Kirke-
gård selvom har hørte til Glim sogn, 
gravstedet er desværre nedlagt og 

findes ikke mere. Gravstenen står i 
lapidariumet på kirkegården med på-
skriften Viggo Jensen.

Konklusionen må være, at skibet 
er skænket til Rorup Kirke i 1954 af 
fiskehandler Viggo ”sømand” Jensen 
og at det højest sandsynligt er lavet 
under krigen.

Af Graver Peter Mogensen
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Arrangementer 
Rorup / Glim

Det er jeres kirke! Kom og vær med når der i år skal vælges nyt menighedsråd.
Der holdes orienteringsmøde onsdag den 12. august kl. 19.30 i sognehuset i Rorup

Her vil der være repræsentanter fra både Glim og Rorup menighedsråd og du kan få 
svar på de spørgsmål du måtte have. Herefter afvikles valgforsamlingen tirsdag den 15. 

september kl. 19.00 i Rorup sognehus for både Rorup og Glim.
Læs mere om reglerne her: www.menighedsrådsvalg.dk

Mød op og gør din indflydelse gældende,  
hvad enten du selv stiller op eller afgiver din stemme.

Familiekor
Rorup og Glim kirke inviterer til ’pop-op’-familiekor. Ko-
ret øver fire gange i november og medvirker derefter ved en 
gudstjeneste og syng Julen ind i præstegården. Følg med på 
Facebook – Rorup & Glim kirke eller Rorup og Glim kir-
kes hjemmeside: Rorupkirke.dk og få mere at vide om tid 
og sted.

Konfirmandforældremøde
Forældre til børn som skal konfirmeres i Rorup og Glim i 
2021 inviteres til forældremøde tirsdag den 18. august kl. 
19.30. Jeg glæder mig til at møde jer og til at fortælle om 
mine planer med jeres børn.

Kærlig hilsen
Karen Vinther Ringsmose

Menighedsrådsvalg 2020
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KOM OG SYNG FRA 
HØJSKOLESANGBOGEN

Du vælger, hvad vi skal synge!

 

Sanghygge

Kirkens organist sidder ved klaveret

 

 

 

Tirsdag d. 4. august kl. 19 i Glim Kirke

 

 



Arrangementer 
Rorup / Glim

Befrielsen

Aftensang i Rorup kirke onsdag den 
19. august kl. 19.00 med efterfølgende 
foredrag ved forfatter og historiker 
Niels-Birger Danielsen:

I foråret 1945 så langt de fleste danskere 
sig selv som frihedskæmpere. Derfor 
var det et ubekvemt faktum, at et lige 
så stort flertal til ind i 1943 - altså ind-
til krigen vendte - havde støttet samar-
bejdspolitikken. Både Frihedsrådet og 
de ledende politikere havde brug for 
fortællingen om ’hele folkets kamp’ 
og det billede af Danmark, der gav ad-
gang til sejrsmagternes konference i 
San Francisco, hvor FN blev grundlagt. 
I bestræbelsen på at skabe sammen-
hæng i fortællingen blev begrebet ’med 
tilbagevirkende kraft’ centralt. En ny 
straffelov gjorde bestemte handlinger 
strafbare, der oprindeligt havde været 
lovlige, og Danmark fik en ny udenrigs-
politik - ligeledes med tilbagevirkende 
kraft. ’Vi’ havde i virkeligheden været 
med blandt de allierede lige siden 1940. 
Forfatter og historiker Niels-Birger Da-
nielsen fortæller historien om, hvordan 
konsensus-fortællingen om Danmarks 
besættelsestid blev til.

De smukke  
unge mennesker

Corona-tiden har været mærkelig for 
os alle, krisefyldt for nogen, en til-
trængt pause for andre. Vi har savnet 
fællesskabet. Et særligt fællesskab jeg 
gerne vil bringe lidt opmærksomhed 
på er konfirmanderne; de smukke 
unge mennesker. Konfirmationerne er 

udskudt i år og konfirmationerne bli-
ver ikke som de plejer at være. Hvis du 
kender en, som skal konfirmeres her 
i efteråret, så husk at bakke op om, at 
dagen er stor og festlig. Ønsk hjertelig 
tillykke alt det du kan! Gør gerne lidt 
ekstra ud af det i år, så de på trods af 
forhindringerne, kan flyve videre ud i 
livet, sete, elskede og varme om hjer-
terne.
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Konfirmationen –  
fortidens adgang  
til borgerrettigheder

Aftensang i Rorup kirke onsdag den 
23. september kl. 19.00 med efterføl-
gende foredrag ved præst og Ph.D. 
Kristian Mejrup

I mit foredrag vil jeg fortælle om, hvad 
konfirmationen var i gamle dage. I 
1736 blev konfirmation og konfirma-
tionsundervisning indført ved lov af 
Kong Christian VI. På den ene side be-
tød det tvungen skolegang med offent-
lige eksamen afholdt i kirken. På den 
anden side, at nogen lærte at læse, som 
ellers næppe ville have lært det. Kon-
firmationen blev adgangsbilletten til 
voksenlivet. Uden den kunne du ikke 
købe en ejendom eller blive gift. Vi skal 
se nærmere på de centrale tekster, der 
strømlinede konfirmationen i 1736 og 
forenede religion, oplysning og politik. 
Vi skal også se nærmere på lektierne 
og kaste et blik på, hvad konfirmatio-
nen er i dag. 

RO TIL TRO

Meditations Gudstjeneste i Glim Kirke
Tirsdag 1. september kl. 19

En poetisk gudstjeneste med
 ro og lystænding
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Arrangementer 
Rorup / Glim

Hvad er nu det?  Ved denne koncertgudstjeneste kan man opleve Lukaskoret synge 
sange fra deres Elektrokor-repertoire. Begrebet ‘Elektrokor’ er opstået ved, at dirigent 
og korleder, Stefan Teilmann Laub Nielsen, har skabt et univers, hvor den elektroniske 
musik fra 1980´ernes England smelter sammen med et klassisk korudtryk. På den måde 

forenes to af dirigentens foretrukne musikgenrer og de smukke sange af 
Depeche Mode • Duran Duran • Yazoo • The Assembly 

træder stærkt frem i kirkens smukke lydkulisse.   Om koret Lukaskoret er et kor for lige 
stemmer, som til dagligt holder til på Frederiksberg. Koret giver ca. 12 koncerter om 

året og byder på et bredt repertoire spændende fra større klassiske værker, sange fra 
højskolesangbogen og til ‘Elektrokor’.   Der er fri entré.  

Koncert med 
Electrokor unplugged

Tirsdag den 6. oktober
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I Rorup afholdes der sammen 
med spejderne høstgudstjene-

ste. Efter gudstjenesten sma-
ger vi på høsten. De voksne 

kan snakke sammen eller 
bare nyde en summen af børn 

der fordyber sig i forskellige 
høst-aktiviteter eller leger på 

gårdspladsen.

Grundtvig - en gigant i 
dansk kultur og åndsliv

Aftensang i Rorup kirke onsdag den 
28. oktober kl. 19.00 med efterfølgende 
foredrag ved professor Ove Korsgaard

Man støder stadig på ham i debat-
ter om dansk kultur og identitet, i 
diskussioner om skole og kirke, og 
ikke mindst når vi synger hans mange 
sange og salmer. Hans livshistorie er 
et drama, hans tankeunivers er fyldt 
med syner, hans vision er at udvikle et 
folkeligt Danmark. Men hvem var han 
Grundtvig? De fleste har hørt om ham, 
men de færreste kender til hans liv og 
virke. Det søger foredraget at råde bod 
på. Vær forberedt på et par overraskel-
ser.  Foredrag ved prof. Ove Korsgaard 
den 28. oktober i Rorup sognehus kl. 
19.30 umiddelbart efter aftensang i Ro-
rup kirke kl. 19.00.

Familie  
høstgudstjeneste
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SOGNEPRÆST:
Torsten Dam-Jensen
Byvejen 30 A, Osted, 4320 Lejre 
Tlf. 46 49 70 97 / E-mail: tdj@km.dk
Træffes bedst kl. 12-13 tirsdag til fredag. Mandag fri

Præstesekretær: 
Terkel Olsen træffes normalt torsdage kl. 10-12 i Osted 
Præstegård og på tlf. 46 49 70 97. Ved personligt frem-
møde er det sikrest at checke på tlf. Terkel træffes  
bedst på teol@km.dk

Osted menighedsråd: 
Formand: Alan Bohn, tlf. 26 15 32 11
Næstformand: Hans Høyer, tlf. 40 17 75 11
Kontaktperson: Hans Høyer
Kirkeværge: Aino Lybæk, tlf. 29 70 99 14

Allerslev Menighedsråd: 
Formand: Kurt Bierbum, tlf. 22 91 52 12 
Næstformand: Hans Jørgen Lych Larsen, tlf. 48 41 56 91
Kontaktperson: Connie B. Jensen, tlf. 41 72 10 01
Kirkeværge: Bruce Kiely, tlf. 20 36 28 20

Personale ved Osted  
og Allerslev kirker:
Graver ved Osted Kirkegård: 
Janni Hansen, tlf. 46 49 78 08/40 46 79 08  
Mandag fri. Graveren træffes bedst på tlf. 40 46 79 08 
tirsdag til fredag mellem 11.00-12.00  
Kontortid/træffetid: onsdag fra 10.00-12.00 
E-mail: ostedkirkegaard@mail.dk

Gravermedhjælper: Torben Larsen

Graver ved Allerslev Kirkegård:
Thajs Overgaard, tlf. 23 30 13 41 
E-mail: allerslevkirke@tdcadsl.dk 

Gravermedhjælper: Christina Weber Zahle

Organist: Camilla Donovan, tlf. 21 95 82 02

Kirkesanger: Henrik Rasmussen, tlf. 46 49 77 75

Hjemmesider: 
www.ostedkirke.dk 
www.allerslev-kirke.dk

SOGNEPRÆST:
Karen Vinther Ringsmose 
Tlf. 46 49 71 37. Mobil 21 20 71 37 
E-mail: kvr@km.dk
Træffes efter aftale. Mandag fri

 
Rorup Menighedsråd:
Formand: Jens-Erik Mogenstrup, tlf. 46 49 70 18
Kirkeværge: Alice Stengade Nielsen, tlf. 20 21 08 59
Kontaktperson: Hanne Christensen, tlf. 21 48 00 98

 
Glim Menighedsråd:
Formand: Wilhelm Thorst, tlf. 20 94 32 04 
Kirkeværge: Tom Ernst Sørensen, tlf. 40 97 33 80
Kontaktperson: Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17

 
Personale ved Rorup  
og Glim kirker: 
Graver ved Rorup Kirkegård:
Peter Mogensen, tlf. 51 44 48 77 
Telefontid bedst tirsdag – fredag kl. 12.00-12.30 
E-mail: graver@rorupkirke.dk

Graver ved Glim Kirkegård: 
Kirsten Jensen, tlf. 23 43 11 87  
Træffes efter aftale  
Telefontid bedst mandag-torsdag kl. 12.00-12.30 
E-mail: glimgraver@mail.dk

Organist: 
Henrik Hohle Hansen, tlf. 23 41 29 10

Kirkesanger:  
Nicholaj Siltan, tlf. 26 14 62 01

 
HJEMMESIDER: 
www.rorupkirke.dk www.glimkirke.dk

Navne & adresser
Osted / Allerslev kirker Rorup / glim kirker:

Kirkebil:  
Det er muligt at bestille kirkebil til gudstjenester og 
kirkelige arrangementer. Brugeren henvender sig 

blot til kirkekontoret eller sognepræsten i det sogn, 
hvor arrangementet afholdes og får oplyst et konto-
nummer. Dette nummer skal angives ved bestilling 
af kirkebil til Dan Taxa Roskilde på tlf. 46 75 75 75


